UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-XDCQ&TCBC Hà Tĩnh, ngày       tháng       năm 2024

V/v góp ý dự thảo văn bản triển khai

thực hiện Quyết định số 299/QĐ-

TTg ngày 13/03/2024 của

Thủ tướng Chính phủ

{ {

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ

 Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 462/SKHCN-CN ngày 04/4/2024 của

Sở Khoa học và Công nghệ về việc đề nghị góp ý dự thảo Văn bản của Ủy

ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 299/QĐ-TTg

ngày 13/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch mạng lưới tổ

chức khoa học và công nghệ công lập thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm

2050; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và các quy định

có liên quan, sau khi nghiên cứu, Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

 - Đề nghị bổ sung đầy đủ trích yếu của các văn bản pháp luật khi trích

dẫn lần đầu.

 - Đề nghị cụ thể hóa định hướng, mục tiêu phát triển mạng lưới tổ chức

khoa học và công nghệ công lập thời kỳ 2021-2030 của tỉnh trên cơ sở Quyết

định số 299/QĐ-TTg và Quyết định 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch tỉnh hà tĩnh thời kỳ 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Đề nghị sửa câu chủ đề khoản 2: “Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì,

phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ngành liên quan” thành “Sở Khoa học và

Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan”. Lý do: để đảm bảo

tính logic, hợp lý của văn bản vì một số nhiệm vụ được dự thảo tại khoản 2

không liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở Nội vụ, ví dụ: “hướng dẫn

các tổ chức về trình tự, thủ tục đăng ký hoạt động khoa học và công nghệ theo

quy định”.

 - Tại khoản 3 dự thảo, đề nghị:

 + Sửa lại gạch đầu dòng thứ nhất như sau: “Hướng dẫn Sở Khoa học và

Công nghệ chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp Khoa học và Công nghệ công lập rà

soát, bố trí số lượng người làm việc theo vị trí việc làm được cấp phê duyệt

đảm bảo theo quy định”.

 + Bỏ gạch đầu dòng thứ 2: “Tiếp tục tham mưu lộ trình chuyển đổi tự

chủ trong các đơn vị sự nghiệp Khoa học và Công nghệ công lập theo Nghị

định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ với hướng đẩy mạnh

phân cấp, phân quyền, tăng quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của tổ chức

Khoa học và Công nghệ công lập”. Lý do: nội dung này không thuộc chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ được giao; đồng thời, nghiên cứu

bổ sung nội dung sau vào khoản 2: “Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối

hợp với Sở Tài chính tiếp tục rà soát, đánh giá khả năng tự chủ của các đơn

vị sự nghiệp Khoa học và Công nghệ công lập trực thuộc Sở Khoa học và

Công nghệ để có giải pháp nâng mức độ tự chủ đảm bảo lộ trình theo quy

định tại Điều 35 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ

quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập” để phù hợp

với nội dung tại Mục III Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 02/02/2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày

02/10/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Kế hoạch số 222-

KH/TU ngày 27/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận

số 62-KL/TW.

 Sở Nội vụ gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, nghiên cứu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, P.XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đạo

		Leminhdao@hatinh.gov.vn
	2024-04-14T20:08:58+0700

		2024-04-15T10:07:15+0700

		2024-04-15T10:07:30+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2024-04-15T10:07:55+0700